<sup>18</sup> P. Maraval, *Saint Jérôme et le pèlerinage aux lieux saints de Palestine*, p. 348 passim.

<sup>19</sup> L'insinuazione di J. W. Smit nasce da un'irragionevole interpretazione dell'*Epistula* 108, 13, CSEL 55, 323: „[Paula] cito itinere percucurrit Nazaram, nutriculam domini”, cfr. *Vita di Martino. Vita di Ilarione. In memoria di Paola*, Milano 1975, 347; i luoghi da visitare erano molti e il tempo era poco, perciò Girolamo, Paola ed Eustochio compirono il pellegrinaggio a tappe forzate.

<sup>20</sup> Per un caso analogo a questo vedi la lettera scritta a una donna dall'asceta iberico Bacharius sotto il falso nome di Marcella in PLS I 1035-1044 e il commento di G. Morin „Revue Biblique” 40 (1928) 288 passim.

COMMENTARIO<sup>21</sup>

## I.

*Textus epistolae*

*Cp. 1, CSEL 54, 329-330:*

„Mensuram caritas non habet et impatientia nescit modum et desiderium non sustinet. Unde et nos oblitae virium nostrarum et non quid possimus, sed, quid velimus, tantum cogitantes magistram cupimus docere discipulae et, ut est vulgare proverbium: sus artium reppertricem. Tu, quae prima scintillam nostro fomiti subiecisti, quae ad hoc studium nos et sermone hortata es et exemplo et quasi gallina congregasti sub alas pullos tuos, nunc nos libere absque matre volitare pateris et accipitris pavere formidinem et ad omnem umbram praetervolantium avium formidare? Igitur, quod solum absentes facere possumus, querulas fundimus preces et desiderium nostrum non tam fletibus quam heululibus contestamur, ut Marcellam nostram nobis reddas et illam mitem, illam suavem, illam omni melle et dulcedine dulciorem non patiaris apud eas esse rigidum et tristem rugare frontem, quas adfabilitate sua ad simile vitae studium provocavit”.

– **Caritas.** La lettera esordisce con un enunciato sull’amore fraterno che, visto in rapporto con il pensiero paolino di 1Cor. 13, 4-8 è iperbolico, poiché non solo dichiara la mancanza di misura dell’amore per il prossimo, ma sembra perfino volere incrinare la fermezza del controllo del desiderio, accostando con una particella copulativa dal valore comparativo *caritas a impatientia*, per creare un effetto di straniamento<sup>22</sup>. A confermare la sofisticata valenza retorica dell’esordio, che presenta variazioni anche nella posizione logica di soggetto, verbo e complemento, valga un confronto con altri enunciati sull’amore presenti fin dall’inizio dell’epistolario geronimiano tutti ordinati invece secondo il pensiero paolino: „caritas omnia potest”<sup>23</sup>; „caritas non potest comparari, dilectio pretium non habet”<sup>24</sup>; „caritas omnia sustinet”<sup>25</sup>; „caritas omnia superat et propositum vincit affectus”<sup>26</sup>; „caritas omnia sustentat”<sup>27</sup>. Sullo stesso piano concettuale si pone invece „amor ordinem nescit”<sup>28</sup> che è un chiaro riferimento a Virgilio (*Buc.* 10, 69): „omnia vincit amor, et nos cedamus amori”. *Caritas*